
Órgão Diário Oficial Eletrônicodo  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 154 – Cordeiro, 20 de setembro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 

Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 
PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 

Presidente Vargas, 42/54 
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 

Tels.: (22) 2551-0145/0616 
E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios, em atendimento a Secretaria Municipal de 

Educação, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Presencial nº 061/2021– Procedimento 

Administrativo 631/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua 

Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, 

compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva 

Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, 

Thais de Araujo Caeres e Francielle de Oliveira Silva que 

classificaram as empresas abaixo. 

Considerando ser do interesse Público 

HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do 

certame as empresas: 

 

I. AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA , situado 

na Rua Moacyr Laport Leitão, 119, – Centro - 

Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

29.278.801/0001-03, com o valor estimado de R$ 

130.620,24 (cento e trinta mil e seiscentos e vinte reais e 

vinte e quatro centavos). 

II. MERCADO FARINHA LIMA LTDA, situado a Av. 

Presidente Vargas, 503 - Santo Antônio – Cordeiro/RJ, 

CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

03.156.834/0001-89, com o valor estimado de R$ 

218.912,86 (duzentos e dezoito mil e novecentos e doze 

reais e oitenta e seis centavos). 

III. WE COMERCIAL DO CARMO LTDA, situado na 

Rua Edigar de Souza Teixeira, 50 – Influência - 

Carmo/RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

24.131965/0001-81, com o valor global de R$ 

135.351,00(cento e cinco mil e trezentos e cinquenta e 

um reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 17 de Setembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cor
______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 030/2021

Processo nº. 345/2021 

Pregão Eletrônico nº. 030/2021 

 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição e instalação 

em aparelhos de ar condicionado, em atendimento a 

diversas Secretarias Municipais, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL 

E INDÚSTRIA EIRELI 

 

Rua Cesar Monteiro, 827, Centro, Lote D 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

 

Data de Assinatura: 11/08/2021 

 

Preços registrados: R$ 148.947,93 (cento e quarenta e 

oito mil novecentos e quarenta e sete reais e noventa e 

três) 
 

ITEM UNID QUANTIDADE MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO
Ar condicionado Split 

9.000 BTUS tecnologia 
inverte frio com controle 
remoto, baixo nível de 

ruído, selo Procel A em 
eficiência Energética, 

voltagem 220 v; Marcas 
tipo: Springer, Midea, 

Sansung, LG. 

UNID. 12 SPRINGER 2.280,00

Instalação de ar 
condicionado tipo SPLIT 
9.000BTUS. Instalação 
completa – poderá ser 

verificado com o 
secretário de 
Administração 

SERV. 12 
Marca 
Própria 

Ar condicionado SPLIT 
24000 BTUS tecnologia 

inverter frio com 
controle remoto, baixo 

nível de ruído, selo 
Procel A em eficiência 
energética, voltagem 

220v, marcas tipo: 
Spring, Midea, 
Samsung, LG. 

UNID.  9 SPRINGER 4.934,00

Instalação de apatelho 
SPLIT ar condicionado, 
instalação completa – 
poderá ser verificado 
com os secretários de 
Cultura e Educação 

SERV. 9 
Marca 
Própria 

Ar condicionado SPLIT 
32.000 BTUS tecnologia 

inverter frio com 
controle remoto, baixo 

nível de ruído, selo 
Procel A em eficiência 
energética, voltagem 

220v. 

UNID. 3 SPRINGER 11.218,00

Instalação completa de 
ar condicionado SPLIT 
32.000 BTUS poderá 
ser verificado com a 

Secretaria de Educação 

 Serv. 3 
Marca 
Própria 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 154 - Cordeiro, 
______________________________________________________________________________________

 

_________________________________________________________________________________________________________
 Página 2/4 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 030/2021 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição e instalação 

em aparelhos de ar condicionado, em atendimento a 

diversas Secretarias Municipais, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

Detentor da Ata: NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL 

 

Preços registrados: R$ 148.947,93 (cento e quarenta e 

oito mil novecentos e quarenta e sete reais e noventa e 

 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 031/2021

 

Processo nº. 345/2021 

 

Pregão Eletrônico nº. 030/2021

 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição e instalação 

em aparelhos de ar condicionado, em atendimento a 

diversas Secretarias Municipais, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI

 

RUA CARLOS CHAGAS, 413 

LAGES/SC 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

 

Data de Assinatura: 11/08/2021

 

Preços registrados: R$ 117.882,80 (Cento e dezessete 

mil oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavo

VALOR 
UNITÁRIO 

TOTAL 

2.280,00 27.360,00 

377,50 4.530,00 

4.934,00 44.406,00 

609,33 5.483,97 

11.218,00 33.654,00 

528,66 1.585,98 

 

Ar condicionado SPLIT 
36.000 BTUS tecnologia 

inverter frio com 
controle remoto, baixo 

nível de ruído, selo 
Procel A em eficiência 
energética, voltagem 

220v, marcas tipo: 
Springer, Midea, 
Samsung, LG. 

UNID. 3 

Instalação completa de 
ar condicionado SPLIT 
36.000 BTUS poderá 
ser verificado com a 

Secretária de Educação 

Serv. 3 

Cortina de ar 1,0m com 
controle remoto baixo 

nível de ruído, selo 
Procel A em eficiência 
energética, voltagem 

220v. Marcas tipo: 
Springer, Agrato, 

Dugold. 

UNID. 3 

Instalação de cortina de 
ar 1,0m poderá ser 

verificar com o 
Secretário de Cultura. 

SERV. 3 

Cordeiro, 20/09/2021 
______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 031/2021 

021 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição e instalação 

em aparelhos de ar condicionado, em atendimento a 

diversas Secretarias Municipais, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI 

RUA CARLOS CHAGAS, 413 - CONTA DINHEIRO - 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

Data de Assinatura: 11/08/2021 

Preços registrados: R$ 117.882,80 (Cento e dezessete 

mil oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos). 

LG 8.280,00 24.840,00 

Marca 
Própria 

1.200,00 3.600,00 

DUGOLD 893,33 2.679,99 

Marca 
Própria 

269,33 807,99 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cor
______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 048/2021

 

Processo nº. 276/2021 

 

Pregão Eletrônico nº. 043/2021 

 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

permanente, em atendimento a diversas Secretarias 

Municipais, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

 

Detentor da Ata: NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL 

E INDÚSTRIA EIRELI 

 

Rua Cesar Monteiro, 827, Centro, Lote D 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

 

Data de Assinatura: 03/09/2021 

 

Preços registrados: R$ 50.264,00 (cinqüenta mil 

duzentos e sessenta e quatro reais). 

 

ITEM UNID QUANT. MARCA 

AR CONDICIONADO 12.000 
BTU'S  Split, tecnologia inverter 
frio com controle remoto, baixo 
nível de ruído, selo Procel A em 
eficiência energética, voltagem 
220v, marcas tipo: Springer, 
Midea, Samsung, LG 

UNID 28 TCL  

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT 
12.000BTU'S.  instalação 
completa - poderá ser verificado o 
local de instalação com os 
secretários de Administração, 
Cultura e Educação  

 
 

UNID 

28 Serviço 

AR CONDICIONADO 18.000 btus  
Split, tecnologia inverter Frio com 
controle remoto, baixo nível de 
ruído, selo Procel A em eficiência 
energética, voltagem 220v, 
marcas tipo: Springer, Midea, 
Samsung, LG  

 
 
 

UNID 

 
07 
 

TCL  

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT 
18.000 BTU'S.  instalação 
completa - poderá ser verificado 
com o secretário de 
Administração e Chefe de 
Gabinete 

 
 
 

UNID 07 Serviço 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 154 - Cordeiro, 
______________________________________________________________________________________

 

_________________________________________________________________________________________________________
 Página 3/4 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 048/2021 

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

permanente, em atendimento a diversas Secretarias 

Municipais, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

Detentor da Ata: NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL 

 

Preços registrados: R$ 50.264,00 (cinqüenta mil 

 

LEI N.º 2528/2021

 

PREVÊ PUBLICAÇÃO, NOS SÍTIOS ELETRÔNICOS DOS 

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 

MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ, DA LIS

PESSOAS E VEÍCULOS DE EMPRESA PRESTADORA DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS. 

 

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

FAZ SABER QUE A CÂMARA DE VEREADORES DE 

CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E 

EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

  

Art. 1º- Publicar-se-á nos sítios eletrônicos dos órgãos 

da administração direta e indireta do Município de 

Cordeiro, em local de fácil visualização, bem como no 

portal da transparência, listagem mensal com os 

seguintes dados de empresas prestadoras de serviços 

terceirizados, relativos aos contratos em execução:

 

a) Nomes das empresas terceirizadas e o valor 

mensal repassado; 

 

b) Nomes dos empregados contratados por essas 

empresas terceirizadas, que prestam serviços no 

município de Cordeiro/RJ; 

 

c) Quantidade, marca, modelo, cor e placa de 

veículos utilizados, inclusive tratores, escavadeiras e 

 
VALOR 

UNITÁRIO TOTAL 

R$ 2.668,85 R$ 74.727,80 

R$ 474,00 R$ 13.272,00 

R$ 3.666,00 R25.662,00 

R$ 603,00 R$ 4.221,00 
 

ITEM UNID QUANTIDADE

Bebedouro Coluna 
Refrigerado por 
Compressor aço 

inox 

Unid 14 

Bebedouro 
Industrial 100 litros 
Inox (3 torneiras) 

Unid 8 

Bebedouro 
Industrial 50 litros 
Inox (2 torneiras)  

Unid 7 

Fogão com 04 
queimadores 

Unid 2 

Geladeira Unid 3 

Forno Microondas 
30 litros 

Unid 2 

Ventilador coluna Unid 3 

Telefone sem fio Unid 2 

Ventilador de mesa 
40 cm 

Unid 4 

Smart TV Led ou 
LCD, 32” 

Unid 1 

Cordeiro, 20/09/2021 
______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

LEI N.º 2528/2021 

PREVÊ PUBLICAÇÃO, NOS SÍTIOS ELETRÔNICOS DOS 

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 

MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ, DA LISTAGEM DE 

PESSOAS E VEÍCULOS DE EMPRESA PRESTADORA DE 

 

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

FAZ SABER QUE A CÂMARA DE VEREADORES DE 

CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU, E 

NCIONO A SEGUINTE LEI: 

á nos sítios eletrônicos dos órgãos 

da administração direta e indireta do Município de 

Cordeiro, em local de fácil visualização, bem como no 

portal da transparência, listagem mensal com os 

presas prestadoras de serviços 

terceirizados, relativos aos contratos em execução: 

Nomes das empresas terceirizadas e o valor 

Nomes dos empregados contratados por essas 

empresas terceirizadas, que prestam serviços no 

Quantidade, marca, modelo, cor e placa de 

veículos utilizados, inclusive tratores, escavadeiras e 

QUANTIDADE MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

Mineralle R$ 649,00 R$ 9.086,00 

Polar R$ 2.150,00 R$ 17.200,00 

Polar R$ 1.719,00 R$ 12.033,00 

Itatiaia R$ 849,00 R$ 1.698,00 

Consul R$ 1.721,00 R$ 5.163,00 

Eletrolux R$ 598,00 R$ 1.196,00 

Mallory R$249,00 R$ 747,00 

Intelbras R$ 498,00 R$ 996,00 

Mondial R$ 174,00 R$ 696,00 

Philco R$ 1.449,00 R$ 1.449,00 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cor
______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
 

máquinas congêneres, devidamente regularizados, junto 

ao órgão de Trânsito Estadual. 

 

Art. 2º Esta lei revoga a lei 2051/2016 e entra em 

(60) sessenta dias após a data de sua publicação.

 

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2021.

 

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 344/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

CONVOCAR, temporariamente, o Conselheiro Tutelar 

Suplente ELENIO SILVA VIDAL, para substituir a 

Conselheira Tutelar Titular VERA LÚCIA DE MELLO 

MARRA, a partir de 19 de setembro de 2021, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, conforme Atestado Médico, até ulterior 

deliberação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2021.

 

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 154 - Cordeiro, 
______________________________________________________________________________________

 

_________________________________________________________________________________________________________
 Página 4/4 

 

máquinas congêneres, devidamente regularizados, junto 

Art. 2º Esta lei revoga a lei 2051/2016 e entra em vigor, 

(60) sessenta dias após a data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2021. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

CONVOCAR, temporariamente, o Conselheiro Tutelar 

Suplente ELENIO SILVA VIDAL, para substituir a 

tular VERA LÚCIA DE MELLO 

MARRA, a partir de 19 de setembro de 2021, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, conforme Atestado Médico, até ulterior 

mbro de 2021. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Cordeiro, 20/09/2021 
______________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 


